
C O M U N E  D I  P I A N O R O
Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO)

http://www.comune.pianoro.bo.it        comune.pianoro@cert.provincia.bo.it

DECRETO

n. 23 del 22/10/2021

INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE

IL SINDACO

FILIPPINI FRANCA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 
1-bis del Codice dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



Comune di Pianoro - Decreto n. 23 del 22/10/2021 
 

 

I L  S I N D A C O  

Richiamata la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, la quale all’art. 1, 
comma 7 dispone: “... L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali 
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 
dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, 
salva diversa e motivata determinazione ...”; 

Richiamato altresì il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Viste le modifiche in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza apportate 
alle previgenti disposizioni dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza; 

Ricordato che :  

- l'art. 50, comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e smi conferisce al Sindaco il potere di nominare i 
responsabili di uffici e servizi e di assegnare gli incarichi dirigenziali;  

- la deliberazione n. 15 del 15 marzo 2013 con la quale l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
ha individuato nel Sindaco l'organo competente a nominare il Responsabile della prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza negli enti locali; 

Dato atto che l'amministrazione, con riferimento alle modifiche che il citato decreto legislativo n. 
97/2016 ha apportato alla legge n. 190/2012, ha ritenuto di mantenere distinte le figure del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e del Responsabile della trasparenza dell’ente al 
fine di garantire un livello di compartecipazione professionale sulla funzione di prevenzione del 
malfunzionamento.  

Richiamato il decreto sindacale n. 4 del 20.05.2019 come integrato da successivo decreto n. 12 
del 27.05.2019 che ha confermato il Responsabile della trasparenza nell’istruttore direttivo Luca 
Bartolotti, titolare di posizione organizzativa presso l’Area I – Affari Generali; 

Preso atto che con proprio decreto n. 19 del 01 settembre 2021 il Dott. Marco Carapezzi è stato 
nominato Segretario generale del Comune di Pianoro a far data dal 01 settembre 2021; 

Ritenuto di formalizzare la nomina a Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune 
di Pianoro nella persona del Segretario generale, Dott. Marco Carapezzi; 

D E C R E T A  

1) di individuare e nominare, per le ragioni di cui in premessa, quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione di questo Ente il Segretario generale, Dott. Marco Carapezzi; 

2) di dare atto che i compiti, le funzioni e le responsabilità in capo al Responsabile della 
prevenzione della corruzione sono definiti dalla normativa vigente in materia; 

3) di disporre che il presente atto venga comunicato, a cura dell’ufficio Segreteria generale, 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) secondo le indicazioni fornite dalla stessa Autorità 
e venga pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
dell’ente. 


		2021-10-22T09:12:26+0200
	FILIPPINI FRANCA




